BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:            -CV/TĐTN-BTG
“V/v hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ

nền tảng tư tưởng của Đảng trong đoàn viên,

thanh thiếu niên lần thứ Nhất, năm 2025”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn

                                       và Đoàn trực thuộc.

Ngày 05/02/2025, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp

Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Hội đồng Lý luận Trung ương, Tạp chí

Cộng sản, Báo Nhân dân, Đài Truyền hình Việt Nam và Hội Nhà báo Việt Nam ban

hành Kế hoạch số 57-KH/HVCTQG “về việc tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ

nền tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025”, để thiết thực hưởng ứng Cuộc thi,

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành Kế hoạch số 350-KH/TWĐTN-BTG,

ngày 14/3/2025 “về việc tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng trong đoàn viên, thanh thiếu niên lần thứ Nhất, năm 2025”.

Tiếp Công văn số 2196-CV/TĐTN-BTG, ngày 03/03/2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh đoàn “về việc hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng lần thứ V, năm 2025” và nhằm hưởng ứng tham gia tốt Cuộc thi, Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn

trực thuộc tuyên truyền và phát động cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia

Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong đoàn viên, thanh

thiếu niên lần thứ Nhất, năm 2025 do Trung ương Đoàn tổ chức, cụ thể như sau:

1. Đối tượng dự thi: Cán bộ Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên và thanh thiếu niên.

2. Về tác phẩm dự thi:

 2.1. Số lượng tác phẩm dự thi

Mỗi tác giả/nhóm tác giả được gửi tối đa 6 tác phẩm dự thi, thuộc các hình thức sau:

- Tác phẩm dạng viết: bài viết chính luận, có thể theo dạng bài đăng báo

cáo hoặc đăng tạp chí. Trường hợp bài viết đã được đăng tải trên các phương tiện

thông tin đại chúng, tác giả gửi kèm theo minh chứng bài đã được đăng. Bài viết

gửi theo định dạng Pdf hoặc ảnh.

- Tác phẩm đa phương tiện: Thuộc 01 trong 02 thể loại chính là phát thanh, truyền

hình, video clip và sản phẩm đồ họa (infographic, poster, banner, tranh cổ động,…).

 2.2. Tiêu chí đối với tác phẩm dự thi

 - Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt (hoặc tiếng dân

tộc thiểu số, tiếng nước ngoài kèm theo bản dịch tiếng Việt) thuộc một trong các

thể loại nêu tại Thể lệ Cuộc thi.

- Tác phẩm dự thi là sản phẩm sáng tạo lần đầu chưa được công bố hoặc

 2

được công bố từ ngày 20/10/2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng và

mạng xã hội nhưng chưa từng tham gia cuộc thi nào.

 - Tác phẩm tham gia dự thi sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi sử dụng để đăng

tải trên các phương tiện thông tin đại chúng để phục vụ nhiệm vụ bảo vệ nền tảng

tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Đối với

các tác phẩm dự thi, Ban tổ chức có quyền công bố, gắn logo của cuộc thi lên tác

phẩm này trên website nhận bài dự thi phục vụ mục đích tuyên truyền, tổ chức

bình chọn tác phẩm yêu thích.

3. Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 01/4/2025 đến hết ngày 15/6/2025.

4. Phân bổ chỉ tiêu tham gia bài thi: Mỗi đơn vị Huyện, Thị, Thành đoàn

và Đoàn trực thuộc tham gia ít nhất 10 bài dự thi.

5. Địa chỉ nhận bài dự thi: Các đơn vị tổng hợp các tác phẩm dự thi gửi về

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo tổng hợp) đến hết ngày 30/5/2025.

(Đính kèm Kế hoạch và thể lệ cuộc thi)

Đây là nội dung quan trọng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Huyện,

Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn;

- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

 Nguyễn Thị Cẩm Hương

		camhuongtckttd@gmail.com
	2025-04-04T18:26:03+0700
	Location
	NGUYỄN THỊ CẨM HƯƠNG
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:47:11+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:47:17+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:47:20+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!